Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav etnologie

Diplomová práce

Bc. et Bc. Pavla Suchánková

Integrace imigrantek v důchodovém věku v České republice

The Integration of Immigrant Women in the Retirement Age in the Czech Republic

Praha 2016

Vedoucí práce: doc. PhDr. Zdeněk Uherek, CSc.

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu diplomové práce doc. PhDr. Zdeňkovi Uherkovi, CSc. za vedení práce, odbornou pomoc a za ochotu, se kterou dohlédl na vypracování této práce. Dále bych chtěla poděkovat Pavle Hradečné ze Sdružení pro integraci a migraci, která mě přivedla na zpracování tohoto tématu a zprostředkovala mi rozhovor se sociální pracovnící ze SIMI, díky kterému bylo možno nahlédnout na zkoumanou problematiku pohledem odborníka, který má možnost pracovat s imigrantkami v předdůchodovém a důchodovém věku. Touto cestou bych chtěla samozřejmě také poděkovat za poskytnutí tohoto rozhovoru.

V neposlední řadě děkuji všem respondentkám, které mi díky svým výpovědím pomohly získat důležité informace pro výzkum k diplomové práci.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 3. ledna 2016

.....
Pavla Suchánková

Klíčová slova

migrace, integrace, migrantky, důchodový věk, Česká republika

Keywords

Migration, Integration, Migrants, Retirement Age, Czech Republic

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou integrace imigrantek v předdůchodovém a důchodovém věku v České republice. Hlavním cílem práce bylo popsat a analyzovat skupinu imigrantek v předdůchodovém a důchodovém věku v České republice, přinést základní přehled o situaci těchto žen s důrazem na jejich specifické postavení v sociálním systému a zhodnotit jejich proces integrace do české společnosti.

Teoretická část práce přináší charakteristiku imigrantů v České republice. Dále je zaměřena na základní definice, pojmy a teorie bezprostředně související s procesem integrace imigrantů v předdůchodovém a důchodovém věku, tedy z oblasti migrace a integrace, sociálního a důchodového systému, stáří a procesu stárnutí s ohledem na specifickou situaci v České republice včetně příkladů ze zahraničí. Výzkumná část obsahuje výsledky výzkumu realizovaného zejména prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s imigrantkami zaměřujícího se na průběh imigrace, proces integrace, ekonomickou a sociální situaci imigrantek. Získaná data jsou konfrontována s informacemi poskytnutými prostřednictvím rozhovoru s odborníkem na danou oblast a s poznatky z odborné literatury.

Abstract

The Diploma thesis deals with the issue of the integration of immigrants in the pre-retirement and retirement age in the Czech Republic. The main aim of the work is to describe and analyze a group of immigrant women in pre-retirement and retirement age in the Czech Republic, provide an overview of the situation of the women with focus on their special position in the social system and evaluate their process of integration into Czech society.

The theoretical part provides the characteristics of immigrants in the Czech Republic. It is focused on the basic definitions, concepts and theories directly related to the process of immigrant integration in the pre-retirement and retirement age, thus the areas of the migration and integration, social and pension system, old age and the aging process with regard to the specific situation in the Czech Republic, including examples from abroad. The research part contains the results of research conducted mainly through the semi-structured interviews with immigrants and focuses on the methods of immigration, the process of integration, economic and social situation of immigrant women. The obtained data are confronted with information provided through interviews with experts in the field and with the findings from professional literature.

Obsah

1 ÚVOD 9
1.1 CÍLE PRÁCE 10
1.2 STRUKTURA PRÁCE 11
2 ZHODNOCENÍ POUŽITÝCH PRAMENŮ A LITERATURY 13
2.1 PROJEKTY A VÝZKUMY ZOHLEDŇUJÍCÍ STARŠÍ IMIGRANTY 13
2.2 SHRNUTÍ ZÁKLADNÍ POUŽITÉ ODBORNÉ LITERATURY 16
3 CHARAKTERISTIKA IMIGRANTŮ V ČESKÉ REPUBLICE 18
4 POJEM INTEGRACE 21
5 STÁRNUTÍ POPULACE 28
5.1 DEFINICE STÁŘÍ A STÁRNUTÍ..... 28
5.2 STÁRNUTÍ POPULACE JAKO GLOBÁLNÍ PROBLÉM 28
5.3 STÁRNUTÍ POPULACE V ČR..... 33
5.4 CHARAKTERISTIKA SENIORŮ V ČR..... 34
6 SYSTÉM SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ ČESKÉ REPUBLIKY 37
6.1 DŮCHODOVÝ SYSTÉM V ČESKÉ REPUBLICE..... 37
6.1.1 <i>Starobní důchod</i> 38
6.1.2 <i>Podmínky nároku na řádný starobní důchod</i> 39
6.1.3 <i>Důchodový věk</i> 40
6.2 POSTAVENÍ IMIGRANTŮ V ČESKÉM SOCIÁLNÍM SYSTÉMU 40
6.2.1 <i>Nárok na starobní důchod pro občany jiných zemí</i> 42
6.2.2 <i>Zdravotní pojištění</i> 43
7 IMIGRANTI V DŮCHODOVÉM VĚKU 46
7.1 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA IMIGRANTŮ V PŘEDDŮCHODOVÉM A DŮCHODOVÉM VĚKU..... 46
7.2 VÝSLEDKY VÝZKUMŮ A ZÁVĚRY Z ODBORNÉ LITERATURY ZAMĚŘUJÍCÍ SE NA STARŠÍ IMIGRANTY..... 48
8 IMIGRANTKY A PROCES INTEGRACE V CELOEVROPSKÉM KONTEXTU 52
9 VÝZKUM V OBLASTI INTEGRACE IMIGRANTEK V DŮCHODOVÉM VĚKU 58
9.1 METODOLOGIE VÝZKUMU..... 58
9.2 ZÁSADY PŘI SBĚRU DAT 60
9.3 TECHNIKA SBĚRU DAT..... 60
9.4 ANALÝZA A INTERPRETACE DAT 62

9.5 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO VZORKU 62
9.5.1 <i>Profily respondentek</i> 63
9.6 ANALÝZA A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH DAT Z ROZHOVORŮ 68
9.6.1 <i>Migrace do ČR</i> 68
9.6.2 <i>Neziskové organizace</i> 71
9.6.3 <i>Pracovní trh</i> 71
9.6.4 <i>Český jazyk</i> 73
9.6.5 <i>Navazování sociálních kontaktů</i> 74
9.6.6 <i>Rodina</i> 76
9.6.7 <i>Identita a vytváření/získávání pocitu domova</i> 77
9.6.8 <i>Občanství</i> 79
9.6.9 <i>Pocit nespravedlnosti a nerovnosti</i> 80
9.6.10 <i>Ekonomika domácnosti</i> 81
9.6.11 <i>Legislativa a státní správa</i> 82
9.6.12 <i>Sociální otázky</i> 83
9.6.13 <i>Stáří</i> 86
9.6.14 <i>Plány do budoucnosti</i> 86
9.7 ROZHOVOR O ZKOUMANÉ PROBLEMATICE SE SOCIÁLNÍ PRACOVNICÍ..... 87
9.8 ZÁVĚR VÝZKUMNÉ ČÁSTI 98
10 ZÁVĚR 102
PRAMENY A LITERATURA 105
POUŽITÉ WEBOVÉ STRÁNKY 115
CITOVANÉ ZÁKONY A NAŘÍZENÍ..... 116
SEZNAM PŘÍLOH..... 117
PŘÍLOHY

Seznam použitých zkratk

AAMEE Active Ageing of Migrant Elders across Europe
ČR Česká republika
ČSSR Československá socialistická republika
ČSSZ Česká správa sociálního zabezpečení
EU Evropská unie
AGE European Older People's Platform
FEMAGE Needs for Female Immigrants and their Integration in Ageing Societies
MEC Minority Elderly Care
MK Ministerstvo kultury
MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí
MŠMT Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy
MV Ministerstvo vnitra
NO Nezisková/é organizace
NNO Nestátní nezisková/é organizace
OSVČ Osoby samostatně výdělečně činné
PPI Poradna pro integraci

[…]

- VÍZNEROVÁ, H. *Rodičovství a práce v životě migrujících žen*. In: DUDOVÁ, R. (ed.). *Nové šance a rizika: Flexibilita práce, marginalizace a soukromý život u vybraných povolání a sociálních skupin*. Praha: SOÚ AV ČR, 2008.
- VOHRALÍKOVÁ, Lenka a Ladislav RABUŠIC. *Čeští senioři včera, dnes a zítra* [online]. 2004 [cit. 2015-07-03]. Dostupné z: http://praha.vupsv.cz/Fulltext/vz_149.pdf
- Vývoj počtu cizinců v ČR v letech 2004 - 2013. *Český statistický úřad* [online]. 2013 [cit. 2015-07-10]. Dostupné z: https://www.czso.cz/documents/11292/25687697/c01R01_2013.pdf/6e2eb29d-9102-4707-ad6c-f47f27dcbc06?version=1.0.
- WARNES, Anthony M. a Allan WILLIAMS. Older Migrants in Europe: A New Focus for Migration Studies. *Journal of Ethnic and Migration Studies*. 2006, vol. 32, issue 8, s. 1257-1281. DOI: 10.1080/13691830600927617. Dostupné z: <http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/13691830600927617>.

- WHITE, Paul. Migrant Populations Approaching Old Age: Prospects in Europe. *Journal of Ethnic and Migration Studies*. 2006, vol. 32, issue 8, s. 1283-1300. DOI: 10.1080/13691830600927708. Dostupné z: <http://www.tandfonline.com/doi/abs/10.1080/13691830600927708>.
- *World Population Ageing 2013* [online]. 2013 [cit. 2015-07-02]. Dostupné z: <http://www.un.org/en/development/desa/population/publications/pdf/ageing/WorldPopulationAgeing2013.pdf>.
- Základní otázky a odpovědi ke komerčnímu a veřejnému zdravotnímu pojištění. *Konsorcium nevládních organizací pracujících s migranty v ČR* [online]. 2015 [cit. 2015-08-02]. Dostupné z: <http://www.konsorcium-nno.cz/zdravotni-pojisteni-migrantu.html>.
- Zdravotní pojištění cizinců. *Veřejná zdravotní pojišťovna České republiky* [online]. 2015 [cit. 2015-08-01]. Dostupné z: <http://www.vzp.cz/klienti/informace-a-zivotni-situace/zdravotni-pojisteni-cizincu>.
- ZDRAŽILOVÁ, Lenka. *Determinanty tvořivé činnosti ve stáří*. Brno, 2007. Dostupné také z: https://is.muni.cz/th/64492/ff_m/Diplomova_prace-CD_FF.txt. Diplomová práce. Masarykova univerzita.
- *Ženy migrantky v České republice: Uvedení do problematiky* [online]. 2008 [cit. 2015-05-06]. Dostupné z: <http://www.ekscr.cz/sites/default/files/5-migrantky-cz.pdf>.
- Ženy na vedlejší koleji: Imigrantky v předdůchodovém a důchodovém věku. *Slovo: bulletin pro cizince a o cizincích*. 2014, (04). Dostupné také z: <http://www.slovo21.cz/index.php/vybirame-z-bulletinu-slovo/371-zeny-na-vedlejsi-koleji-imigrantky-v-predduchodovem-a-duchodovem-veku>.

Použité webové stránky

- <http://bezvrasek.migrace.com/>
- <http://migraceonline.cz/>
- <http://portal.gov.cz/portal/obcan/>
- <http://www.age-platform.eu/index.php>
- <http://www.cizinci.cz/>
- <http://www.cssz.cz/cz>
- <http://www.imigracniportal.cz/>
- <http://www.iom.cz/>
- <http://www.migrace.com/>
- <http://www.migrace.com/cs/regularizace/zeny-na-vedlejsi-koleji>

- <http://www.mpsv.cz/cs/>
- <http://www.mvcr.cz/>
- <http://www.mvcr.cz/clanek/integrace.aspx>
- <http://www.pracovnicevdomacnosti.cz/>
- <https://ec.europa.eu/migrant-integration/home>
- <https://www.czso.cz/>

Citované zákony a nařízení

- Nařízení vlády č. 409/2011 Sb., o zvýšení částek životního minima a existenčního minima.
- Zákon č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů.
- Zákon č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších předpisů.
- Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře.
- Zákon č. 155/1995 Sb., o důchodovém pojištění, ve znění pozdějších předpisů. 1996.
- Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších předpisů.
- Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění.
- Zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů (antidiskriminační zákon).
- Zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů.
- Zákon č. 37/2004 Sb., o pojistné smlouvě a o změně souvisejících zákonů.
- Zákon č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění některých souv. zákonů.
- Zákon č. 589/1992 Sb., o pojistném na sociální zabezpečení a příspěvku na státní politiku zaměstnanosti.
- Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.
- Zákon č. 325/1999 Sb., o azylu a o změně zákona č. 283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o azylu).
