Filozofická fakulta Univerzity Karlovy

Ústav etnologie

Celetná 20
116 42 Praha 1
Tel.: +420 221 619 622, 625
E-mail: ethno@ff.cuni.cz

POSUDEK NA DIPLOMOVOU PRÁCI:

Pavla Suchánková

Integrace imigrantek v důchodovém věku v České republice

Ústav etnologie FF UK, Praha 2016, 116 s., přílohy

Text P. Suchánkové je zaměřen na vysoce aktuální téma – problematiku imigrace do ČR. Zvolený osobitý úhel pohledu – tedy analýza a interpretace integrace imigrantek vyšších věkových ročníků – je třeba bezpochyby ocenit jako vysoce originální a do značné míry bezprecedentní.

Koncepčně a metodologicky je práce adekvátně vytyčena; dobře popsána je i technika sběru dat, resp. jejich analýza a interpretace. Blíže zdůvodněna však mohla být „genderová“ volba autorky zabývat se v kontextu předmětu práce pouze ženami. V tomto tematickém terénu se P. Suchánková pohybuje se značnou suverenitou; zdůraznit je třeba i samostatnost a osobní nasazení při jeho sledování.

Jako vcelku zdařilý je možno ohodnotit i vlastní empirický výzkum autorky, stejně jako vyhodnocení získaných dat. Určité výhrady je však možno vznést vůči do jisté míry zobecňujícímu přístupu ke skupině sledovaných „imigrantek důchodového věku“ coby do jisté míry jednotnému celku: tato skupina je přitom vzhledem k zemi původu respondentek a jejich kulturnímu zázemí značně diferenciována (Ukrajina; Čečensko; Vietnam; Kuba...) I když P. Suchánková v textu tuto skutečnost zohledňuje, je přesto komparaci dat získaných od takto heterogenní skupiny a pokus dospět na jejich základě k zobecňujícímu závěru možno označit za nejproblematictější aspekt práce.

Po jazykové stránce je práce velmi dobrá a čtivá, bez chyb a překlepů.

Seznam použité literatury a dalších zdrojů svědčí o komplexním vhledu autorky do tématu.

Shrnutí: Diplomovou práci P. Suchánkové je možno označit za originální a kvalitní text. Autorka prokázala, že umí pracovat s literaturou a dalšími informačními zdroji, orientovat se v nich a využít je na podporu svých (výrazně o empirické základy se opírajících) závěrů a stanovisek. Je možno se domnívat, že řada zjištění a tvrzení autorky by mohla být vysoce zajímavá i pro řadu státních i nestátních institucí, zabývajících se integrací imigrantů do ČR.

Předložený text tedy **doporučuji k obhajobě (hodnocení stupněm 1).**